
 

 

 

COMUNE DI UDINE 
       Il Sindaco 
 

 

 

Decreto n.  7/2024 

Prot.  n.  0157919 del 15/10/2024                            Udine, 15 ottobre 2024  

 

 

 

OGGETTO: Attribuzione dell’incarico di Dirigente del Servizio Transizione Digitale all’ing. Martini 

Diego per il periodo di tre anni a decorrere dal 15 ottobre 2024 e fino al 14 ottobre 

2027. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il comma 10 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 prevede che il Sindaco 

attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 e 

110 dello stesso D.Lgs., nonché dagli statuti e regolamenti comunali; 

Richiamato l’art. 109 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che “gli incarichi 

dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, …,  con provvedimento motivato e con le modalità 

fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, secondo criteri di competenza 

professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco….”; 

Richiamato l’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale lo Statuto può prevedere la 

copertura dei posti di responsabili dei servizi, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, 

mediante contratto a tempo determinato, di durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco, 

fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire, a soggetti in possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico; 

Accertato altresì che ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 165/2001, che integra la citata 

normativa degli enti locali, è previsto che la durata dell’incarico dirigenziale conferito a soggetti 

esterni all’amministrazione non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque; 

Visto l’art. 54 dello Statuto del Comune di Udine che stabilisce, ai sensi dell’art. 110 del 

D.Lgs. 267/2000, che il Sindaco può provvedere alla copertura dei posti di responsabili dei servizi, 

di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, mediante contratto a tempo determinato per la 

durata prevista dalla legge, salvo eventuali rinnovi, e che tale contratto può essere stipulato 

unicamente con soggetti forniti di comprovata esperienza e qualificazione professionale e 

comunque in possesso dei requisiti richiesti dalla qualifica da coprire; 

Richiamato l’art. 40, commi 4, 5 e 5 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi in cui si prevede la possibilità di attribuire incarichi di funzioni dirigenziali a personale 

assunto con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1 del TUEL nei limiti 

previsti dalle vigenti disposizioni di legge, per la durata minima di un anno e non superiore alla 

durata del mandato del Sindaco; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n.571 del 28 dicembre 2023 con la quale è 



stata rideterminata la macrostruttura del Comune di Udine con decorrenza 01.01.2024 

prevedendo, tra l’altro, l’istituzione del Servizio Transizione digitale; 

Visto il proprio decreto n. 6 del 6.8.2024 con il quale, a conclusione del procedimento di 

selezione, è stato individuato l’ing. Martini Diego quale dirigente del Servizio Transizione Digitale 

per un periodo di tre anni; 

Vista la determina dirigenziale n. 1448 del 27.09.2024 con la quale viene disposta 

l’assunzione con contratto a tempo determinato dell’ing. Martini Diego per la durata di tre anni a 

decorrere dal 15 ottobre 2024;   

Dato atto che il rapporto di lavoro alle dipendenze del Comune di Udine è stato 

perfezionato con la stipula del contratto individuale di lavoro in data 10 ottobre 2024.  

Ravvisata l’opportunità di individuare un sostituto a cui delegare le funzioni sopra 

richiamate in caso di assenza o impedimento del Dirigente del Servizio Transizione Digitale al fine 

di garantire la continuità del servizio;     

 

DECRETA 

  

1) di attribuire all’ing. Diego Martini l’incarico di dirigente del Servizio Transizione Digitale per 

il periodo di tre anni a decorrere dal 15 ottobre 2024 e fino al 14 ottobre 2027; 

2) di corrispondere al Dirigente del Servizio Transizione Digitale la retribuzione di definita dalla 

pesatura del Servizio tempo per tempo in vigore;  

3) di designare l’ing. Diego Martini quale Responsabile interno del trattamento dei dati 

personali per il Servizio Transizione Digitale, con riferimento a tutti i dati personali, 

eventualmente anche sensibili e giudiziari (ex art. 9-l-O GDPR) trattati all'interno dell'Ente, 

limitatamente ai trattamenti riferiti al Servizio assegnato come indicato nel Registro attività 

di trattamento, e con i compiti e nelle modalità previsti dal Decreto del Sindaco 37/2022; 

4) di individuare per la gestione amministrativa del Servizio Transizione Digitale, quale 

sostituto in caso di assenza o impedimento dell’ing. Diego Martini, il dirigente del Servizio 

Sistemi informativi e telematici dott. Antonio Scaramuzzi e in caso di assenza o 

impedimento di quest’ultimo, la dirigente del Servizio Amministrativo Appalti la dott.ssa 

Silvia Sclafani; 

5) di designare l’ing. Diego Martini quale Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi 

dell’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

6) di designare l’ing. Diego Martini quale Responsabile del procedimento di conservazione del 

Comune di Udine; 

7) di confermare, per quanto attiene gli interventi PNRR, che il dirigente subentrerà in qualità 

di RUP al dirigente precedentemente incaricato per l’intera durata dell’incarico; 

8) di rinviare a successivi atti degli organi competenti l’attribuzione del PEG 2024. 

 

DISPONE 

 
1. ai sensi del disposto di cui all’art. 14, comma 1 quater del D.Lgs. n. 33/2013, che l’ing. 



Diego Martini ha l’obbligo di osservanza della normativa in materia di trasparenza e di 

attuazione degli obiettivi di trasparenza previsti nel PIAO (Piano integrato attività e 

organizzazione), adottato dagli organi competenti; il mancato raggiungimento dei suddetti 

obiettivi determinerà le conseguenze previste dalla norma citata. 

2. che il dott. Diego Martini sia tenuto al rispetto degli obiettivi annuali relativi ai tempi di 

pagamento previsti dalle vigenti disposizioni ai sensi dell'art 4 bis del DL convertito con 

modificazioni dalla L 41/2023.  

 

 

 

Udine, 15 ottobre 2024  

                

         IL SINDACO 

           F.to  Prof. Alberto Felice De Toni 


